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KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính năm 2023 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-TTBT ngày 12/01/2023 của Thanh tra tỉnh thực 

hiện công tác cải cách hành chính năm 2023, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch tự 

kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính (gọi tắt là CCHC) năm 2023 với những 

nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Qua công tác tự kiểm tra nhằm đánh giá kết quả thực hiện các nội dung  

CCHC đã được phân công của các phòng trong cơ quan, từ đó phát huy những ưu 

điểm và chỉ rõ những khuyết điểm, hạn chế, nguyên nhân và đề ra biện pháp khắc 

phục góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước theo tình 

hình thực tế của cơ quan. 

 2. Yêu cầu 

 Hoạt động tự kiểm tra phải theo đúng nội dung, thành phần, thời gian và đối 

tượng; đảm bảo tính chính xác, khách quan, báo cáo trung thực, kịp thời cho 

Chánh Thanh tra để có biện pháp chấn chỉnh đối với những tồn tại, vướng mắc 

trong việc triển khai thực hiện công tác CCHC. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra 

1.1. Cải cách thể chế 

Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát, theo dõi thi hành pháp 

luật đối với các văn bản quy pháp luật thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của ngành 

Thanh tra đã tham mưu theo đúng quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 

23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; thực hiện các chế độ 

thông tin báo cáo đầy đủ theo đúng quy định; tham mưu UBND tỉnh ban hành 

Quyết định sửa đổi Quyết định số 01/2015/QĐ-UBND ngày 06/01/2015 của 

UBND tỉnh Bình Thuận về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của Thanh tra tỉnh Bình Thuận (sau 

khi có hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ). 

1.2. Cải cách thủ tục hành chính  

Kiểm tra các nội dung: việc rà soát các TTHC do Thanh tra Chính phủ công 

bố ban hành mới hoặc sửa đổi để kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh công bố 
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theo quy định; việc cập nhật, công khai các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Chánh Thanh tra; việc giải quyết các TTHC được chuẩn hóa thuộc phạm vi 

quản lý của ngành thanh tra trên địa bàn tỉnh theo các Quyết định của Chủ tịch 

UBND tỉnh, như: số 2766/QĐ-UBND ngày 30/10/2019, số 764/QĐ-UBND ngày 

29/3/2021, số 2125/QĐ-UBND ngày 25/8/2021, số 1316/QĐ-UBND ngày 

07/6/2022, số 1353/QĐ-UBND ngày 13/6/2022; việc khảo sát sự hài lòng của tổ 

chức, công dân về giải quyết TTHC; việc nghiên cứu thực hiện rà soát, đánh giá 

đối với các TTHC thuộc phạm vi quản lý của ngành Thanh tra; việc số hóa kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính đang còn hiệu lực; việc khắc phục những tồn tại, hạn 

chế qua đánh giá xếp loại CCHC năm 2022. 

1.3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước 

Kiểm tra các nội dung: việc củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy của Thanh tra 

tỉnh; việc thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh; nội quy, quy chế làm việc 

của cơ quan; việc thực hiện các nhiệm vụ phân cấp quản lý nhà nước trên các lĩnh 

vực quản lý của ngành được cấp có thẩm quyền giao; việc thực hiện Kế hoạch số 

1014/KH-UBND ngày 26/8/2021 của Thanh tra tỉnh. 

1.4. Cải cách chế độ công vụ 

 Kiểm tra các nội dung: việc thực hiện Kế hoạch về đào tạo, bồi dưỡng công 

chức Thanh tra tỉnh; việc thực hiện sắp xếp, bố trí biên chế theo vị trí việc làm theo 

Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 10/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh; việc kiểm 

tra thực hiện nhiệm vụ, công vụ của công chức. 

1.5. Cải cách tài chính công 

Kiểm tra việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên 

chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 

17/10/2005 của Chính phủ Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng 

biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước, Nghị định 

số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 130/2005/NĐ-CP. 

1.6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số 

Kiểm tra các nội dung: Việc duy trì, quản lý tốt hệ thống quản lý chất lượng 

theo TCVN ISO 9001:2015; việc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện ứng 

dụng công nghệ thông tin; việc triển khai các phần mềm của UBND tỉnh, Thanh tra 

Chính phủ; việc sử dụng Trang Thông tin điện tử Thanh tra tỉnh; việc phối hợp 

triển khai thực hiện một số thành phần trong Kiến trúc chính quyền điện tử khi có 

yêu cầu. 

1.7. Công tác chỉ đạo, điều hành  
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 Kiểm tra các nội dung: vai trò, trách nhiệm của Lãnh đạo cơ quan, các 

trưởng phòng trong chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ 

CCHC; việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt cho công chức 

các nội dung về CCHC; việc theo dõi, tổng hợp kết quả và thực hiện chế độ thông 

tin báo cáo theo quy định. 

2. Đối tượng kiểm tra 

Văn phòng, các phòng nghiệp vụ được giao các nhiệm vụ thực hiện CCHC 

năm 2023 và các văn bản có liên đến công tác CCHC của Thanh tra tỉnh. 

3. Thời gian kiểm tra 

 Thực hiện kiểm tra 01 đợt, trong tháng 08/2023, kiểm tra toàn bộ nội dung 

nêu tại mục 1, phần II kế hoạch này. 

 III. THÀNH PHẦN TỔ KIỂM TRA 

 Tổ kiểm tra gồm các ông có tên sau: 

 1. Tổ trưởng:  

Đại diện lãnh đạo Thanh tra tỉnh 

 2. Tổ phó: 

 Đại diện lãnh đạo Văn phòng. 

 3. Các thành viên: 

 - Đại diện Ban Thanh tra nhân dân. 

 - Công chức Văn phòng. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Tổ kiểm tra có nhiệm vụ kiểm tra tình hình thực hiện nội dung công việc 

CCHC đã được phân công cho các phòng trong cơ quan và báo cáo kết quả cho 

Chánh Thanh tra. Ngoài ra, Tổ kiểm tra thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc nâng 

cao trách nhiệm và chấn chỉnh tác phong, giờ giấc làm việc của công chức theo 

Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 01/10/2012 của Tỉnh ủy. 

 Các phòng và công chức có liên quan tạo điều kiện thuận lợi để Tổ kiểm tra 

hoàn thành nhiệm vụ được giao./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ); 

- Ban lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- Ban Thanh tra nhân dân; 

- Các Trưởng phòng thuộc Thanh tra tỉnh;  

- Trang Thông tin điện tử Thanh tra tỉnh; 

- Lưu: VT, VP.KV. 

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 

Trần Văn Hải 
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